中国人民人寿保险股份有限公司

2017 年第一季度关联交易分类合并披露公告

根据中国保监会《关于进一步加强保险公司关联交易信

息披露工作有关问题的通知》（保监发[2016]52 号，以下

简称《通知》），现将中国人民人寿保险股份有限公司（以

下简称“公司”）2017年第一季度需分类合并披露的关联交

易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据保监会《通知》第十三条规定，保险集团（控股）

公司与其保险子公司（包括保险资产管理公司），以及保险

子公司之间发生的关联交易，不适用《通知》第三条和第四

条关于分类合并披露的规定。根据该规定，2017年一季度，

公司需要分类合并披露的关联交易有6笔，交易类型为保险

业务和保险代理业务、服务、租赁，交易明细如下表：

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 交易金额（亿

元）类型 交易概述

1

2017 年

1-3 月

中元保险经纪有

限公司
股权关系 保险代理业务

手续费及佣金支

出
0.0001

2

2017 年

1-3 月

北京人保物业管

理有限公司
股权关系 服务 物业费支出 0.0089

3

2017 年

1-3 月
人保投控 股权关系 保险业务 保费收入 0.0039

4

2017 年

1-3 月
人保投控 股权关系 租赁 房租支出 0.0016

5

2017 年

1-3 月

人保汽车保险销

售服务有限公司
股权关系 保险代理业务

手续费及佣金支

出
0.00005

6

2017 年

1-3 月
兴业银行

经营管理

权关系

银行保险代理业

务
累计保费 0.3655

二、本年度各类关联交易累计金额统计表（单位：亿元）

类型 一季度 年度累计

保险业务和保险代理业务 0.3696 0.3696

服务 0.0089 0.0089

租赁 0.0016 0.0016

三、公司统一交易协议执行情况

2016年7月6日，公司以书面形式召开第二届董事会审计

委员会2016年第五次会议，审议通过了《关于签署兴业银行

2016-2017年度保险业务协议的议案》。截至一季度末，该协

议正常履行。

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 累计交易金

额（亿元）类型 交易概述

1

2017 年

1月-3月
兴业银行

经营管理

权关系
保险业务

保险销售，涉及

对方总行及 42家

分行

1.4422

2016年10月9日，公司2016年第六次临时股东大会审议

通过了《关于重新签订与人保资产、人保投控、人保资本关

联交易业务合作框架协议的议案》。截至一季度末，该协议

正常履行。

序

号

交易

时间
交易对象

关联关

系说明

关联交易内容 交易金额（亿

元）类型 交易概述

1

2017 年

1月 19

日

人保资产管理股

份有限公司
股权关系 保险资金运用

认购 “人保资产

安心盛世29号资

产管理产品”

10

2

2017 年

2月 20

日

人保资产管理股

份有限公司
股权关系 保险资金运用

追加认购 “人保

资产安心盛世 29

号资产管理产

品”

20

3

2017 年

3月 2日

人保资产管理股

份有限公司
股权关系 保险资金运用

认购 “人保资产

-巴广渝高速公路

债权投资计划”

9

4

2017 年

1月 19

日

人保投资控股有

限公司
股权关系 保险资金运用

认购 “人保投控

—北京丰台棚户

区改造项目债权

投资计划”

1

5

2017 年

1月 19

日

人保投资控股有

限公司
股权关系 保险资金运用

认购由人保投控

发起设立的“人

保投控－华融金

融租赁 1号资产

支持计划”

3

6

2017 年

3月 10

日

人保投资控股有

限公司
股权关系 保险资金运用

认购由人保投控

发起设立的“人

保投控－天津子

牙不动产债权投

资计划”

4

7

2017 年

1月 4日

人保资本投资管

理有限公司
股权关系 保险资金运用

追加认购由人保

资本发起设立的

“人保资本-支农

债权投资计划”

0.3248

8

2017 年

3月 3日

人保资本投资管

理有限公司
股权关系 保险资金运用

追加认购由人保

资本发起设立的

“人保资本-支农

债权投资计划”

0.0352

9

2017 年

3月 9日

人保资本投资管

理有限公司
股权关系 保险资金运用

追加认购由人保

资本发起设立的

“人保资本-支农

债权投资计划”

（以下简称“该

计划”）

0.32